1. *veteranorum* Dδ et alii rec. — *donavit præmiis* V, D corr., δ; *præmia ac unus* Ursini, non U. — *ab bene* L. — 2. *Rebilo nostri*. *Rebillo* D. — 3. *cum III ad* codd. antiqui, *cum III cohortibus ad* L, c. *III legionibus ad* Dδ. Vulgo *c. III ad Thapsum legionibus*, quod post numeri notam, non ante excidisse jam aliquoties deprehendimus.

LXXXVII. — 8. *perreuerunt* V, item

l. 14-15, et c. 88. — 8-9. *Parade* vel *Paradie* codd., *Paradam* nullus. — 9. *cum uoculis* T pr. — 10. *præcurr.* LDδ. — 15-16. *quod Utic. . . parum in suis* codd., *quod in Utic. . . parum suis* Faernus et Lipsius. — 16-17. *existimarat* D. — 18. *castris* om. Cuj. — *fossisque* TL, Scal.; *fossa* Cuj. — *munierat* LDδ. — 20. *.I. vel .L equites* codd.; *ii* P. Manutius, *hi* Nipperdeius. — *adhorti* TUFV.

interfectis eorum pernicie dolorem suum ulciscerentur. Uticenses animo addito ex Caesaris victoria lapidibus fustibusque equites repulerunt. Itaque posteaquam castra non potuerant potiri, Uticam se in oppidum coniecerunt atque ibi multos Uticenses interfecerunt, domosque eorum expugnauerunt ac diripuerunt. Quibus cum Cato persuadere nulla ratione quiret, ut secum oppidum defenderent et caede rapinisque desisterent, et quid sibi vellent sciret, sedandæ eorum importunitatis gratia singulis c. divisit. Idem Sulla Faustus fecit ac de sua pecunia largitus est, unaque cum iis ab Utica proficiscitur atque in regnum ire intendit.

LXXXVIII. Complures interim ex fuga Uticam perveniunt. Quos omnes Cato convocatos una cum trecentis, qui pecuniam Scipioni ad bellum faciendum contulerant, hortatur, ut servitia manumitterent oppidumque defenderent. Quorum cum partem adsentire, partem animum mentemque perterritam atque in fugam destinatam habere intellexisset, amplius de ea re agere destitit navesque iis attribuit, ut in quas quisque partes vellet proficisceretur. Ipse omnibus rebus diligentissime constitutis, liberis suis Lucio Cæsari, qui tum ei pro quæstore fuerat, commendatis, et sine suspicione, vultu atque sermone, quo superiore tempore usus fuerat, cum dormitum isset, ferrum intro clam in cubiculum tulit atque ita se trajecit. Qui cum anima

3. *repp.* TU. — *castris* D corr. — 4. *capere* (pro *potiri*) Busl. — 6. *ratione* *posset* L. *potuisset* V. — 7. *rapinaque* D. — 9. *c. sestertia* Petav. Sed erant sestertii. — 10. *his* VD. *eis* L. — 11. *regnum* *Juba* L. — *contendit* unus δ.

LXXXVIII. — 14. *hortatus* TLV. — *servitia* L. inter versus. — 16. *adsent.*

TUF. reliqui *assent.* — 17. *fuga* F. — 18. *navesque* Petav. et nostri præter D corr. δ. — *is* T. *his* VD. *hiis* L. — 18-19. *in quascunque partes vellet proficisceretur* Dδ et alii rec. — 20. *tum ibi* D corr. δ. Leid. 2. — 23. *intulit* L. — *dum* codd. cum Aldus. — 23 et 1 p. 347. *animam n. expiratam* FDδ.